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ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
 

 

Αθήνα, 9 Απριλίου 2025 

 

Προς: 1. τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, κ. Χρίστο Δήμα 

2. τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο 

Πιερρακάκη 

3. τον Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

Θέμα: «Ερωτήματα σχετικά με Οικονομικά και Λειτουργικά στοιχεία του 

Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. » 

 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Όπως γνωρίζετε, με τον Ν. 5014/2023 συστάθηκε ο «Εθνικός Οργανισμός 

Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας 

Μεταφορών», (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.), ο οποίος είναι αρμόδιος για τη διερεύνηση των 

αεροπορικών ατυχημάτων πολιτικής αεροπορίας και των σιδηροδρομικών 

ατυχημάτων, καθώς και για την επίτευξη και διατήρηση της ασφάλειας στις 

μεταφορές. 

Επειδή ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. απολαύει λειτουργικής ανεξαρτησίας, αλλά 

υπόκειται και σε κοινοβουλευτικό έλεγχο. 

Επειδή οι πιστώσεις για τη λειτουργία του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. εγγράφονται σε 

ειδικό φορέα του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και οι σχετικές δαπάνες εκκαθαρίζονται από την 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4630

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

906

Ημερομ. Κατάθεσης:

10/4/2025
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αρμόδια υπηρεσία της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:  

1. Ποιος ήταν ο αρχικός προϋπολογισμός κόστους για το Πόρισμα του 

σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών της 28.02.2023; 

2. Ποιο είναι το συνολικό ποσό που έχει καταβληθεί έως σήμερα για το Πόρισμα 

του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών της 28.02.2023 προς όλους 

τους εμπλεκόμενους φορείς, τα μέλη του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και σε τυχόν 

πραγματογνώμονες και τεχνικούς συμβούλους, που απασχολήθηκαν για την 

έκδοση του πορίσματος; 

3. Ποιο είναι το ποσό που εκκρεμεί να καταβληθεί σε εμπλεκόμενους φορείς, 

στα μέλη του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και σε τυχόν πραγματογνώμονες και τεχνικούς 

συμβούλους, που απασχολήθηκαν για το Πόρισμα του σιδηροδρομικού 

δυστυχήματος των Τεμπών της 28.02.2023; 

4. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης εργασιών της τριμελούς 

επιτροπής η οποία θα αναλάβει σε συνεννόηση και συνεργασία με τους κ.κ. 

Accou και Carpinelli (Μέλη της Τριμελούς Επιτροπής που συνέταξε το πόρισμα 

των Τεμπών) την πιστοποίηση των αποτελεσμάτων της πυρόσφαιρας που 

περιλαμβάνονται στο πόρισμα του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., όπως αποφάσισε το 

Συμβούλιο του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. στην 20η/2025 Συνεδρίαση1; 

5. Ποιος είναι ο προϋπολογισμός κόστους της ανωτέρω πιστοποίησης των 

αποτελεσμάτων της πυρόσφαιρας; 

 

 
1 Ψ8Ι246ΝΕ1Ε-80Ξ 
 

https://diavgeia.gov.gr/doc/%CE%A88%CE%99246%CE%9D%CE%951%CE%95-80%CE%9E?inline=true
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Επίσης, καλούνται οι κκ Υπουργοί να καταθέσουν στο Σώμα, εντός της προθεσμίας 

που ορίζει ο Κανονισμός της Βουλής: 

1. Την Ετήσια Έκθεση Πεπραγμένων έτους 2024 του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., σύμφωνα 

με την παρ. 4 του άρθ. 3 του Ν. 5014/23. 

2. Την κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και 

Μεταφορών, σύμφωνα με την παρ. 1 του αρθ. 13 του Ν. 5014/23, σύμφωνα με 

την οποία καθορίζονται οι αποδοχές του Προέδρου και του Αναπληρωτή 

Προέδρου, καθώς και οι αποζημιώσεις των υπολοίπων μελών του συμβουλίου 

του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.. 

3. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας και Διαχείρισης του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., 

σύμφωνα με την παρ. 2 του αρθ. 13 του Ν. 5014/23, ο οποίος εκδίδεται  με 

προεδρικό διάταγμα, μετά από εισήγηση των Υπουργών Υποδομών και 

Μεταφορών, Οικονομικών και Εσωτερικών. 

4. Σε περίπτωση που υφίσταται, την κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 

και Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με την παρ. 3 του αρθ. 13 του Ν. 

5014/23, η οποία εκδίδεται μετά από εισήγηση του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., και με 

την οποία μπορεί να καθορίζονται πρόσθετοι πόροι, πλέον του κρατικού 

προϋπολογισμού, υπέρ του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., καθώς και οι λεπτομέρειες για τη 

διαδικασία υπολογισμού, είσπραξης, διαχείρισης και απόδοσης αυτών. 

5. Σε περίπτωση που υφίσταται, την κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδομών 

και Μεταφορών και Οικονομικών, σύμφωνα με την παρ. 4 του αρθ. 13 του Ν. 

5014/23, ύστερα από εισήγηση του Προέδρου του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., με την 

οποία καθορίζεται κάθε θέμα σχετικό με την άντληση, τη διάθεση, το ύψος και 

την καταβολή των σχετικών αποζημιώσεων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή του άρθρου 12. 
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6. Την κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδομών και Μεταφορών, Οικονομικών 

και Εσωτερικών, σύμφωνα με την παρ. 5 του αρθ. 13 του Ν. 5014/23, με την 

οποία προσδιορίζονται τα προσόντα των διερευνητών. 

7. Τυχόν αναθέσεις μελετών, έργων, συμβάσεων παροχής υπηρεσιών, στις 

οποίες συμπεριλαμβάνονται οι υπηρεσίες τεχνικών συμβούλων και 

προμηθειών για θέματα που άπτονται της λειτουργίας του, στις οποίες έχει 

προβεί ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., σύμφωνα με την  παρ. 6 του αρθ. 10 του Ν. 

5014/23, και αφορούν το Πόρισμα του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των 

Τεμπών της 28.02.2023. 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κερκύρας 

Γιώτα Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

Ραλλία Χρηστίδου 

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 

 




